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ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 078/05/5-936/2019

по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

08 августа 2019 года                                                                               Санкт-Петербург

 Заместитель председателя комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Санкт-Петербургу по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Никитина Марина
Феликсовна, рассмотрев представленные материалы,

УСТАНОВИЛА:

В Санкт-Петербургское УФАС России поступило (вх. №13565-ЭП/19) обращение (с
приложением материалов) физического лица, относительно ненадлежащей, по
мнению заявителя, динамической баннерной рекламы «Лучший букмекер»,
размещенной на стадионе Газпром-Арена 28 апреля 2019 года,   во время
футбольного матча Зенит-Крылья Советов и в эфире телеканала Матч-ТВ Премьер.

В соответствии с требованиями части 1 статьи 5 ФЗ «О рекламе»
недобросовестная и недостоверная реклама не допускается.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе»,   недостоверной признается
реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения

о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте
товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются



другими продавцами.

В соответствии с ч. 6 ст. 38 ФЗ «О рекламе», рекламодатель несёт ответственность
за нарушение требований, установленных пунктом 1 части 3 статьи 5 ФЗ «О
рекламе».

Согласно документам и материалам, имеющимся в Санкт-Петербургском УФАС
России, рекламодателем баннерной динамической рекламы, размещенной 28
апреля 2019 года на стадионе Газпром-Арена, является ООО «Первая
международная букмекерская компания» (БК «Лига ставок»), (ОГРН 1087746968759
 ИНН/КПП 7729607406/770501001, зарегистрировано в качестве юридического лица
11.08.2008, адрес места нахождения 115054, Москва, пер. Монетчиковский 4-й, д. 7).

Из представленных в Санкт-Петербургское УФАС России документов и сведений
следует, что рекламные обязательства перед БК «Лига ставок» в местах
проведения матчей исполняются по Договору с Некоммерческим партнерством
«Российская футбольная Премьер-Лига». По которому в рамках сезона 2018-2019
гг. Чемпионата России по футболу среди команд клубов Премьер-Лиги на матче 28
апреля 2019г. «Зенит - Крылья Советов», принимающим Клубом и организатором
рекламных мероприятий на матче являлся ФК «Зенит».

На основании пункта 1 части 2 статьи 5, пункта 2, части 1 статьи 33, частей 1, 2,
статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

 

 ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 078/05/5-936/2019 по признакам нарушения
пункта 1 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в отношении рекламодателя - ООО
«Первая международная букмекерская компания» (БК «Лига ставок»).

2. Признать лицами, участвующими в деле:

- заявитель – (согласно обращению),  

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
РФ о рекламе: ООО «Первая международная букмекерская компания» (БК «Лига
ставок»), (ОГРН 1087746968759  ИНН/КПП 7729607406/770501001, зарегистрировано в
качестве юридического лица 11.08.2008, адрес места нахождения 115054, Москва,
пер. Монетчиковский 4-й, д. 7);

заинтересованное лицо — АО «ФК «Зенит» (ул. Профессора Попова, д. 37, лит. Щ,
офис 831, Санкт-Петербург, 197022).

3. Назначить дело № 078/05/5-936/2019 к рассмотрению на 11 сентября 2019 
                 г., на 10 часов 00 минут по адресу: В.О., 4-я линия, д.13, 3-й этаж, тел.
3130442).

Явка лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства
РФ о рекламе или их представителей, а также заинтересованных лиц и заявителей



с подлинной доверенностью на участие в рассмотрении данного дела,
обязательна.

 

Врио заместителя руководителя управления <…>

 


